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SİYASƏT
Müstəqillik dövrümüzün siyasi 

tarixinə nəzər salanda iki dəfə növ-
bədənkənar  prezident seçkilərinin 
keçirildiyinin şahidi oluruq. Birincisi 
44 günlük İkinci Qarabağ mühari-
bəsindən təxminən iki il yarım əvvəl 
– 2018-ci il aprelin 11-də, ikincisi isə 
işğalçı Ermənistan üzərindəki şanlı 
Zəfərimizdən  təxminən 3 il 3 ay son-
ra – 2024-cü il fevralın 7-də keçiril-
miş seçkilər. Mütəxəssislərin fikrincə, 
2018-ci il seçkiləri bizim ərazi bütöv-
lüyümüzün bərpası istiqamətində on 
illər boyu apardığımız siyasi-diplo-
matik mübarizənin Ermənistan və 
onun havadarları tərəfindən lazımın-
ca qiymətləndirilmədiyinə görə daha 
qətiyyətli addımlar atılmasına zəmin 
yaratmışdısa, ikinci növbədənkənar 
prezident seçkiləri dövlət başçımıza 
ölkənin bütün ərazilərində səs veril-
məsini təmin etmək məqsədini daşı-
yırdı. 

2018-ci ildə  Yeni Azərbaycan Partiya-
sının  növbədənkənar prezident seçkiləri-
nin keçirilməsi təşəbbüsü dövlət rəhbərliyi 
tərəfindən müsbət qarşılanmış, Azərbaycan  
Prezidenti İlham Əliyev həmin təşəbbüsə 
uyğun olaraq fevralın 5-də “Növbədənkə-
nar Azərbaycan Respublikası Preziden-
ti seçkilərinin elan edilməsi haqqında” 
sərəncam imzalamışdı. Sərəncama əsasən 
seçkilər 2018-ci il aprelin 11-nə təyin edil-
miş və yüksək səviyyədə reallaşdırılmışdı.

Səsvermənin ilkin nəticələri elan 
edildikdən dərhal sonra Prezident İlham 
 Əliyev   Azərbaycan xalqına müraciətin-
də xüsusi olaraq vurğulamışdı ki, Qarabağ 
münaqişəsinin həlli ilə bağlı prinsipial 
mövqeyimizdən geriyə bir addım da  olsun 
atmamışıq. Bizim prinsipial mövqeyimiz 
daha da güclənir: “Bu münaqişə ölkəmizin 
ərazi bütövlüyü çərçivəsində həll olunma-
lıdır, bunun başqa yolu yoxdur. Son illər 
ərzində bir çox mötəbər beynəlxalq təşki-
latlar bizim mövqeyimizi, ədaləti dəstək-
ləyən bir sıra qərar və qətnamələr qəbul 
etmişlər. Biz böyük diplomatik qələbələrə 
nail olmuşuq. (yni zamanda, döyüş mey-
danında biz böyük qələbəyə nail olmuşuq. 
Azərbaycan əsgəri, Azərbaycan Ordusu, 
Azərbaycan dövləti işğal altında olan tor-
paqlarımızın bir hissəsini işğalçılardan 
azad etmişdir. Ağdərə, Füzuli, Cəbrayıl ra-
yonlarının bir hissəsi işğalçılardan təmiz-
ləndi və o torpaqlarda bu gün Azərbaycan 
Bayrağı dalğalanır. İşğaldan azad edilmiş 
torpaqlara həyat qayıdır, insanlar qayıdır-
lar”. 

Azərbaycan xalqının növbəti dəfə öz 
qətiyyətli liderinə səs verməsi, üstəlik, 
seçkilərdən dərhal sonra Prezident İlham 
Əliyevin “Bu münaqişə ölkəmizin ərazi 
bütövlüyü çərçivəsində həll olunmalıdır, 
bunun başqa yolu yoxdur”, – deyə düş-
mənə xəbərdarlıq etməsi nəinki (rmənis-
tan rəhbərliyini, həm də beynəlxalq aləm-
dəki erməni lobbisini və anti-Azərbaycan 
qüvvələri çox ciddi şəkildə narahat etmiş-
di. USA,D-in maddi dəstəyi və sorosçula-
rın düzüb-qoşduğu planla , yəni “məxməri 
inqilab”la (rmənistan rəhbərliyinə gətiril-
miş Nikol Paşinyan dərhal bəyan etmişdi 
ki, Azərbaycan Qarabağ münaqişəsinin 
həllini istəyirsə, onda “Artsax” rəhbərliyi 
ilə danışsın. Yəni bu gerizəkalı adam Azər-
baycan Prezidentinin Xankəndidə məskən 
salmış vəhşi təfəkkürlü quldurlarla danışıq 
masası ətrafında oturmasını təklif edirdi. 

Yeri gəlmişkən, bu  adam 2016-cı il-

dəki Aprel döyüşlərindən sonra – hələ 
müxalifətdə olanda – daha dərindən  sar-
saqlamışdı:  “Diplomatik sahədə isə Art-
sax danışıqlar masasında əyləşməlidir. 
(rmənistan aydın şəkildə bildirməlidir ki, 
Qarabağın təmsilçiləri olmadan Qarabağ 
ilə bağlı danışıqlara getməyəcək. Heç kim 
Qarabağ təmsilçiləri olmadan danışıqlar 
aparmaq səlahiyyətinə malik deyil. Qara-
bağın tanınması isə konfliktin həlli yolla-
rından biridir”.

Ancaq 2018-ci ilin 11 aprel prezi-
dent seçkiləri Azərbaycan Prezidentinin 
“əlini elə möhkəmləndirdi” ki, biz nəinki 
separatçı “Artsax”ın mövcudluğuna son 

qoyduq, hətta haqqında miflər yaradılmış 
işğalçı (rmənistan ordusunun  diz çök-
dürülməsini,  bu əldəqayırma dövlətin üç 
prezidentinin və bir baş nazirinin regionda 
və dünyada rüsvay olunmasını təmin etdik. 

Qətiyyətlə deyə bilərəm ki, bu gün 
(rmənistanın baş naziri Nikol Paşinyanın 
“Qarabağ Azərbaycan ərazisidir”, yaxud, 
“Biz Azərbaycanla sülh sazişi imzalamağa 
hazırıq”  deməsinin təməlində 2018-ci il 
aprelin 11-də ölkəmizdə keçirilmiş prezi-
dent seçkilərinin nəticələri dayanır. Birmə-
nalı həqiqətdir ki, Azərbaycanın 2020-ci 
ilin payızında yaratdığı yeni reallıqların 
əsas səbəblərindən biri də məhz 2018-ci 

ilin aprel seçkiləri idi. Yəni cənab Prezi-
dentin özünün də dediyi kimi, nəyi,  nə 
zaman, necə etmək lazım olduğunu dövlət 
başçımız hamıdan yaxşı bilir. 

Mütəxəssislər yazırlar ki, 2018-ci ildə 
növbədənkənar prezident seçkilərinin 
keçirilməsini zəruri edən bir neçə xüsusi 
məqam var idi. Qeyd etdiyimiz kimi hər 
şeydən əvvəl, Azərbaycan ərazilərinin 
uzun illər boyu davam edən işğalına tez-
liklə son qoymaq üçün dövlətin daha da 
gücləndirilməsi bu addımı zəruri edirdi. 
İkinci,  ölkə daxilində islahatları sürət-
ləndirərək çevik idarəetmənin qurulma-
sına, millətin hakimiyyətə etimadının bir 
daha sınaqdan çıxarılmasına, güvənmə-
sinə əmin olmaqdan ötrü növbədənkənar 
seçkilərin keçirilməsi lazım idi. Üçüncü, 
yaranmış mürəkkəb beynəlxalq şərait, 
müxtəlif dövlətlər arasında münasibətlə-
rin gərginləşməsi çevik addımların atıl-
masını irəli sürürdü. Nəhayət, dördüncü,  
regional və qlobal miqyasda proqnozlaş-
dırılmayan proseslər getdiyindən keçi-
rilən daha bir demokratik seçki həm də 
Azərbaycanın beynəlxalq mövqelərini 
möhkəmləndirə bilərdi. Xatırladaq ki, 
nəzərdə tutulan bu tezislərin hamısı yük-
sək səviyyədə özünü doğrultdu və ardıcıl-
lıqla reallaşdırıldı.

Onu da əlavə edək ki, həmin seçkilərdə 
ölkənin siyasi palitrasını əhatə edən əsas 
partiyaların, demək olar ki, hamısı iştirak 
edirdi. Təkcə onu xatırlatmaq  kifayətdir 
ki, prezidentliyə namizədlər arasında yeddi 
siyasi partiyanın təmsilçisi var idi. Güman 
edirəm ki, həmin partiyaların və namizəd-
lərin adlarını sadalamağımız yerinə düşər: 

Prezident İlham Əliyevin namizədliyi 
Yeni Azərbaycan Partiyası, Araz Əliza-
dənin namizədliyi Azərbaycan Sosial De-
mokrat Partiyası, Qüdrət Həsənquliyevin 
namizədliyi Bütöv Azərbaycan Xalq Cə-

bhəsi Partiyası, Fərəc Quliyevin namizəd-
liyi Milli Dirçəliş Hərəkatı Partiyası, Hafiz 
Hacıyevin namizədliyi Müasir Müsavat 
Partiyası, Sərdar Məmmədovun namizəd-
liyi Azərbaycan Demokrat Partiyası, Razi 
Nurullayevin namizədliyi Cəbhəçilərin 
təşəbbüs qrupu, Zahid Orucun namizədliyi 
isə özü tərəfindən irəli sürülmüşdü. Həmin 
seçki həm də Azərbaycanda hansı partiya-
nın nə qədər elektoratı olduğunu da ortaya 
qoymuşdu, siyasətçilərin xalq arasındakı 
nüfuzunu da. 

Həm də bu nəticələri tək biz, daha 
doğrusu, Azərbaycanın Mərkəzi Seçki 
Komissiyası deyil, bir neçə nüfuzlu bey-
nəlxalq təşkilat da təsdiqləmişdi. Hamının 
yadındadır ki, Seçki Məcəlləsinin tələbinə 
uyğun olaraq “exit-poll” keçirməkdən ötrü 
Vətəndaşların Əmək Hüquqlarını Müda-
fiə Liqası “A-F	Associates İnc.” təşkila-
tı, ABŞ-ın Vətəndaş Cəmiyyəti Uğrunda 
Müstəqil Məsləhət və Yardım Mərkəzi, 
“Opinion :ay Sosioloji” Tədqiqatlar İns-
titutu, Fransanın “(LS” Müstəqil Araşdır-
malar Mərkəzi və Rəy Monitorinq Mərkəzi 
MSK-da qeydiyyatdan keçmişdilər. Avro-
palı müşahidəçilər “exit-poll”lların nəti-
cələri ilə MSK-nın nəticələri arasında cüzi 
fərq olduğunu görəndə mat qalmışdılar. 
Halbuki, onların bəziləri MSK-nın deyil, 
“exit-poll” keçirən qurumların nəticələrinə 
inanacaqlarını söyləmişdilər. 

Beynəlxalq müşahidəçilərin MSK ilə  
“exit-poll” keçirən qurumların nəticələri 
arasında elə də ciddi fərq olmadığını söy-
ləməsi  bir daha sübut etmişdi ki, ölkəmiz-
də vətəndaşlar dövlətin gələcək inkişafını 
məhz Azərbaycan xalqının ümummilli 
lideri Heydər Əliyev tərəfindən müəyyən 
edilən siyasi kursun Prezident İlham 
 Əliyevin mövcud şəraitə uyğun olaraq da-
vam və inkişaf etdirilməsində görür. Azər-
baycan xalqı yenə də real işlərə, sabit, da-
vamlı inkişafa, tərəqqiyə və təhlükəsizliyə 
səs vermişdi.

Seçkinin  nəticələri rəsmi elan edilən-
dən sonra – aprelin 18-də dövlət başçısı 
kimi and içən Prezident İlham Əliyevin 
əsas tezisi belə idi: Biz öz torpaqlarımı-
zı azad edəcəyik� Cənab Prezident əlini 
Azərbaycan Respublikası Konstitusiyası-
nın üzərinə qoyaraq and içdi: “Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin səlahiyyətlərini 
həyata keçirərkən Azərbaycan Respublika-
sının Konstitusiyasına əməl edəcəyimə, 
dövlətin müstəqilliyini və ərazi bütövlüyü-
nü qoruyacağıma, xalqa ləyaqətlə xidmət 
edəcəyimə and içirəm�”

Bütün dünya şahiddir ki, cənab İlham 
Əliyev 2018-ci il aprelin 11-də “dövlətin 
müstəqilliyini və ərazi bütövlüyünü qoru-
yacağına, xalqa ləyaqətlə xidmət edəcə-
yinə”  and içmiş və qısa müddətdən son-
ra – 2020-ci ilin payızında həmin andına 
şərəflə əməl etmişdi. Biz də məmnunuq 
ki, “Xalq qəzeti”nin kitabxanası” seriya-
sından ərsəyə gəlmiş “And və əməl” adlı 
birinci kitab məhz həmin vədlərin real-
laşdırılmasına, Prezident İlham Əliyevin 
sözünün də imzası qədər kəsərli olduğuna 
həsr edilmişdir. 

2024-cü ildə keçirilmiş ikinci növbə-
dənkənar prezident seçkiləri isə müstəqil-
lik tariximizə Azərbaycanın bütün şəhər, 
kənd və hətta məhəllələrini də əhatə edən, 
otuz illik işğaldan azad olunmuş  ərazilə-
rimizin hamısında dalğalanan Dövlət Bay-
rağımızın altında keçirilmiş ilk möhtəşəm 
siyasi tədbir kimi  düşmüşdür. 

Bayrağın həmişə uca olsun, Azərbay-
can� 
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Zəfərə zəmin  
hazırlayan seçki  
(kspertlər 2018-ci il 11 aprel prezident 

seçkilərini belə xarakterizə edirlər 
Xalq-iqtidar birliyi, bizim məqsəd-

yönlü siyasətimiz bu gün Azərbaycanı 
qüdrətli dövlətə çevirmişdir. Azər-
baycanın beynəlxalq nüfuzu artır, biz 
dünya miqyasında layiqli yer tuta bil-
mişik. Bu gün Azərbaycan dünyada 
çox böyük hörmətə, rəğbətə, dəstəyə 
malik olan bir ölkədir. Biz etibarlı 
tərəfdaşıq, bizimlə hesablaşırlar və biz 
beynəlxalq aləmdə öz mövqelərimizi 
böyük dərəcədə gücləndirə bilmişik.

Prezident İlham Əliyevin   
Azərbaycan xalqına müraciətindən

Bakı, 11 aprel 2018-ci il 

Geosiyasətdə yeni ünvan: Aİ–Mərkəzi Asiya tərəfdaşlığı
Müasir dövrdə beynəlxalq münasibətlərin konturları dəyişdikcə qlobal 

güclər öz xarici siyasət prioritetlərini yenidən nəzərdən keçirməyə məcbur 
olurlar. Belə bir məqamda, uzun müddət Avropa İttifaqının xarici siyasət 
gündəmində arxa planda qalan Mərkəzi Asiya regionu bu gün Brüsselin 
strateMi diqqət mərkəzinə çevrilməkdədir. Geosiyasi balanslar, enerMi 
təhlükəsizliyi, ticarət yollarının yenidən qurulması və yaşıl keçid hədəÀəri 
kimi faktorlar fonunda Aİ-nin Mərkəzi Asiyaya yönəlik siyasəti sakit bir 
diplomatik təşəbbüs olmaqdan çıxaraq açıq geosiyasi mövqe nümayişinə 
çevrilir.

2025-ci il aprelin 4-də keçirilmiş Aİ–
Mərkəzi Asiya sammiti bu baxımdan mü-
hüm dönüş nöqtəsi oldu. Bu görüşdə Aİ-
nin rəhbər şəxsləri ilə yanaşı, Qazaxıstan, 
Qırğızıstan, Özbəkistan, Türkmənistan və 
Tacikistanın xarici işlər nazirləri də iştirak 
edirdilər. Tərəflər arasında siyasi dialoqun 
dərinləşdirilməsi, ticarət və investisiya im-
kanlarının artırılması, enerji keçidi və iqlim 
dəyişikliyi ilə bağlı əməkdaşlıq, regional sa-

bitlik və təhlükəsizlik, eləcə də Əfqanıstanla 
bağlı məsələlər müzakirə olundu. Ən diqqət-
çəkən məqamlardan biri isə Avropa İttifaqı-
nın Transxəzər Nəqliyyat Marşrutu – daha 
çox “Orta Dəhliz” kimi tanınan layihəyə 
tam dəstəyini ifadə etməsi və bu çərçivədə 
10 milyard avroya qədər sərmayə yatırmağa 
hazır olduğunu bəyan etməsi oldu. Bu mar-
şrut Çinlə Avropanı birləşdirən alternativ 
ticarət yolu kimi, Rusiyanı və digər riskli 

keçid zonalarını aradan qaldırmaqla strateji 
əhəmiyyət kəsb edir.

Bəs nə üçün məhz bu anda Mərkəzi 
Asiya Avropa İttifaqının maraq dairəsində 
bu qədər önəmli yer tutur" Burada birinci 
faktor enerji təhlükəsizliyi məsələsidir. Qa-
zaxıstan və Türkmənistan kimi ölkələr təbii 
qaz, neft və nadir metallar baxımından ol-
duqca zəngindir. Rusiya ilə enerji asılılığını 
aradan qaldırmağa çalışan Avropa bu regi-
onu alternativ enerji mənbəyi kimi görür. 
Üstəlik, yaşıl keçid məqsədləri kontekstində 
hidrogen və bərpa olunan enerji sahələrində 
əməkdaşlıq da getdikcə aktuallaşır. İkinci-
si, geosiyasi balans baxımından bu regionu 
həm Çin, həm də Rusiya təsirindən ayırmaq 
istəyən ölkələr üçün üçüncü yol – yəni Qərb 
ilə əməkdaşlıq fürsətidir. Aİ bu ölkələrin su-
verenliyinə hörmət edən, qaydalara əsasla-
nan əməkdaşlıq modelini təklif edərək Çinin 
“Bir kəmər, bir yol” təşəbbüsünə alternativ 
yaratmağa çalışır.

Mərkəzi Asiyanın coğrafi mövqeyi də 
onu Avropa üçün cəlbedici edir. Bu region 
Çinlə Avropa arasında mühüm quru keçid 
nöqtəsi olmaqla yanaşı, Cənubi Qafqaz və 
Xəzər hövzəsi vasitəsilə Avropaya inteqrasi-
ya imkanları yaradır. “Orta Dəhliz” məhz bu 
baxımdan Aİ-nin “Global GateZay” təşəb-
büsündə əsas yerlərdən birini tutur. Digər 
tərəfdən, regionun sabitliyi və təhlükəsiz-
liyi də Aİ üçün prioritetdir. Əfqanıstandakı 
vəziyyətin Mərkəzi Asiyaya təsiri, narkotik 
ticarəti, dini radikallaşma və qeyri-qanuni 
miqrasiya kimi təhdidlər Avropanı bu bölgə-
də daha fəal olmağa vadar edir. Avropa bu-
rada sərt güc tətbiq etmədən, iqtisadi əmək-
daşlıq, idarəetmə islahatları və təhlükəsizlik 

üzrə təlim proqramları vasitəsilə bölgənin 
dayanıqlığını gücləndirməyə çalışır.

Əslində, Aİ və Mərkəzi Asiya arasında 
əməkdaşlıq yeni deyil. 1991-ci ildə SSRİ-nin 
dağılmasından sonra Avropa bu ölkələrə 
əsasən texniki yardım və inkişaf proqramları 
çərçivəsində yanaşırdı. 2007-ci ildə Aİ-nin 
Mərkəzi Asiya üçün ilk rəsmi strategiyası 
qəbul olundu və bu sənəddə qanunun aliliyi, 
təhsil, ətraf mühitin mühafizəsi kimi sahələr 
ön planda idi. 2019-cu ildə isə daha dina-
mik yanaşmanı ehtiva edən yeni strategiya 
qüvvəyə mindi – burada dayanıqlılıq, rifah 
və regional əməkdaşlıq əsas sütunlar kimi 
müəyyənləşdirildi. 2022-ci ildən sonra Ru-
siya-Ukrayna müharibəsinin yaratdığı geo-
siyasi sarsıntılar fonunda isə Mərkəzi Asiya 
artıq təkcə tərəfdaş kimi deyil, strateji bir 
məkan kimi nəzərdən keçirilir.

Hazırda Avropa İttifaqı regionda təkcə 
infrastruktur və ticarət marşrutları deyil, 

eyni zamanda, dəyərlər əsaslı siyasi və 
sosial institutların gücləndirilməsini də hə-
dəfləyir. “Global GateZay” təşəbbüsü çər-
çivəsində regionda dəmir yolları, rəqəmsal 
əlaqələr, hidrogen istehsalı, su ehtiyatları-
nın idarə olunması və iqlim dəyişikliyinə 
uyğunlaşma sahələrində iri layihələr həyata 
keçirilir. Bundan əlavə, “(rasmus�”, “Ho-
rizon (urope” kimi proqramlar vasitəsilə 
Aİ region gəncliyi ilə insan resurslarının 
inkişafı istiqamətində əməkdaşlığı da artı-
rır.

Təbii ki, bu əməkdaşlıq yolunda çətin-
liklər də var. Bəzi Mərkəzi Asiya ölkələrin-
də insan hüquqları və demokratik idarəetmə 
ilə bağlı problemlər daha dərin siyasi in-
teqrasiyaya mane ola bilər. Üstəlik, Çin və 
Rusiya hələ də regionda iqtisadi və təhlükə-
sizlik baxımından ciddi təsirə malikdir. Av-
ropa hərbi güc baxımından burada təsir im-
kanlarına malik olmasa da, uzunmüddətli və 
qarşılıqlı faydaya əsaslanan model təqdim 
etməklə öz mövqeyini möhkəmləndirməyə 
çalışır.

Nəticə etibarilə Mərkəzi Asiya artıq 
Brüssel üçün “kənar” region deyil. Bu bölgə 
indi enerji təhlükəsizliyi, ticarət, geosiyasi 
balans və “yaşıl enerji” keçidinin qovşa-
ğında yerləşir. Aİ-nin bu istiqamətdə artan 
marağı və milyardlarla avroluq investisiya 
planları təkcə iqtisadi deyil, həm də siyasi 
mesajdır. Avropa İttifaqı Mərkəzi Asiyanın 
gələcəyində müşahidəçi deyil, fəal tərəf ol-
maq niyyətindədir – və bu, yalnız bu region 
üçün deyil, bütövlükdə, qlobal güc balansı 
üçün də önəmli siqnaldır.
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